#### N. 7. IN QUA PARTE CORPORIS FIERI DE-BEAT ABLUTIO.

I. *Caput est abluendum. II. Alias est reiterandus sub conditione.*

I. SECUNDUM praxim Ecclesiæ abluendum est caput, tanquam ipsius animæ sedes præcipua, et in quo maximè vident omnes sensus: non debet tamen totum caput ablui, sed notabilis ejus pars, seu, secundùm praxim Ecclesiæ, ipse vertex.

An ad valorem sufficit ablutio alterius partis notabilis, ut brachii, pectoris, scapularum, &c.?

Responsio communis Authorum est affirmativa, non tamen omnino certa, quia aliqui contradicunt: unde extra necessitatem fieri hoc non potest. De manu, pede et hujusmodi partibus mediocriter notabilibus dubitatur magis; verisimiliùs tamen etiam sufficiunt, cùm Christus Joan. cap. 13. v. 8. loquens de lotione pédum dicat: *Si non lavero te &c.* De dígito et hujusmodi minutioribus etiam affirmant aliqui, sed longè plures negant sufficere.

II. Circa hæc Rituale Romanum tit. *de baptizandis parvulis*, statuit sequentia: " Si infans caput ex utero matris emiserit, et periculum mortis immineat, baptizetur

in capite; nec postea, si vivus evaserit, erit iterum baptizandus. At si aliud membrum emiserit, quod vitalem indicat motum, in illo, si periculum impendeat, baptizetur; et tum si natus supervixerit, erit sub conditione baptizandus... si verò ita baptizatus deinde mortuus prodierit ex utero, debet in Loco Sacro sepeliri."

Vide etiam Pastorale nostrum, et S. Thom. quæst. 68. art. 11. ad 4. Idem dicunt Neesen, Billuart, &c. contra Daelman, quamvis ablutio facta fuisse in pectore vel scapulis.

Quid si infans in illo casu necessitatis baptizatus, v. g. in manu, deinde emittat caput?

R. Sinè dilatione est sub conditione rebaptizandus in capite si periculum perseveret; alias autem expectanda esset totalis egressio ex utero.

Idem observandum, si in hujusmodi periculo Baptismus possit notabiliter certior redi: v. g. infans antea tantum baptizatus in digitis pedum, jam, periculo adhuc urgente, in ipsis pedibus sub conditione baptizari debet.

Sed quid si in parte prominente ex utero non appareat vitæ signum?

R. Baptizetur in illa parte sub conditione si vivis; obstetricum enim experientia deprehensum est, quod, licet in parte sic prominente non appareat signum vitæ, postea tamen vivere deprehendatur. Si tamen, inquit Manuale nostrum, postea non apparuerit signum vitæ, non potest sepeliri in Loco Sacro.

## N. 8. DE ABLUTIONE OCCISIVA.

I. *Valet ablutio ex parte materie occisiva.* II. *Idem dum est de se occisiva.* III. *Plures affirman.* IV. *Sed contrarium est probabilius.* V. *Ob leve periculum accelerationis mortis non est omittendus Baptismus.*

AN validè confertur Baptismus per ablutionem occisivam?

I. R. Dupliciter potest esse occisiva: una ratione materiae, ut si infans aquâ ferventi aut venenatâ baptizetur: et talis ablutio sufficit ad valorem Baptismi; quia vera equidem manet ablutio moralis, &c. Alia dicitur occisiva de se, seu ratione actionis, ut si quis projiciat puerum in puteum vel flumen sinè spe emergendi.

*Hæc actio certò est illicita: ut videre est in tractatu de Jure et Justitia, Num 61.*

Sed controvertitur, an sufficiat ad valorem Baptismi, si simul cum intentione baptizandi proferatur forma.

II. R. Tota ratio dubii consistit in eo an talis projectio in flumen possit dici vera ablutio, et consequenter materia proxima à Christo instituta. III. Sententiam affirmativam tuentur Saurez, Wiggers, Neesen, Pauwels, Van Roy, Boudart, &c. quia videntur salvari conditiones ablutionis; cùm ablutio non requirat necessariò emersionem; et ideo (dicunt) v. g. videntes piam matrem, projicientem in puteum prolem morientem, quam sciunt non esse baptizatam defectu aquæ, censemunt et dicent, illam projicere ad baptizandum: et sic ex circumstantiis hæc projectio determinatur, ut sit et dicatur moralis ablutio.

IV. Contrarium tenet Scotus et Scotistæ, Daelman, Preinguè, &c. horum præcipua ratio est, quod Christus pro materia proxima Baptismi instituerit, non quamcumque ablutionem, sed ablutionem usualem et moralem, seu quæ sit, et dicatur ablutio secundùm humanum et communem sensum; atqui qui sic projicit infantem, juxta communem et humanum sensum non dicitur velle abluere, sed occidere: ergo, &c. Vide latius Henno, &c.

R. Ad fundamentum prioris sententiae, quod immersio sit quidem actio physicè abluens; sed nisi illud quod immersum est, sit aliquo modo emergibile, negamus, talem actum esse qualem homines per ablutionem intelligunt; talis tamen requiritur ex institutione Christi ad actionem sacramentalem, ne alias homines inducerentur in errorem.

R. Ad exemplum istius piæ matris, quod, licet illæ circumstantiae declarant maternum desiderium baptizandi, non tamen declarant moralem ablutionem: sicuti nec posset dici in casu proli potum dare, si illam præ siti morientem projiceret in flumen.

Obj. Si quis projiciat canem sordidum in aquas, et subito suffocatum inter natandum dicitur voluisse abluere, licet in casu canis non sit emergibilis.

Idem est, si Minister ex intentione baptizandi prolem immergat aquis, quæ casu elabitur ex manibus et suffocatur.

Vel si ex eadem intentione infantem fune suspensum immitat aquis, sed fracto fune suffocatur.

R. Quòd in triplici illo casu talis verè dicatur voluisse abluere, quia dum projicit canem erat emergibilis, &c. quod in casu thesis non habetur, et sic moraliter vocari non potest ablutio: eodem modo, sicut si canem sordidum ingenti lapide ad collum alligato in flumen projiceret.

An licet administrare Baptismum infanti; qui ob ablutionem timetur celerius moriturus?

V. R. Casus vix contingere potest; nam tanta potest adhiberi cautela, ut omne periculum morale absit v. g. baptizando partem capitis minori periculo expositam, parum minuendo quantitatem aquæ, hanc leviter calefaciendo, et mox post ablutionem abstergendo, &c.

Quòd si revera adhuc periculum supponatur aliquantulum accelerandi mortem, illud tamen tam rarum, leve et incertum est, ut practicè in considerationem venire non debat: neque ideo Baptismus tam necessarius debet omitti in capite: cùm ob causas non tam graves quam in casu, quis se licet exponat majori periculo; ut docetur in Tract. de Homicidio.

## N. 9. DE FORMA SACRAMENTI BAPTISMI.

S. Thom. quest. 66. art. 5.

I. *Forma apud Latinos est legitima. II. Forma Graecorum est etiam legitima. III. Quare Graeci hæc utantur.*

**QUÆNAM** est legitima forma Baptismi?

I. R. Apud Latinos est hæc: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*: eam esse legitimam, constat ex Conc. Flor. in Decreto unionis, et Trid. sess. 7. can. 4. ex Rituali Romano et aliis, ac ex praxi certissima totius Ecclesiæ occidentalis seu Latinæ. Colligitur autem hæc forma ex Matth. cap. 28. *Baptizantes eos in nomine, &c.*

II. Apud Græcos forma est hæc: *Baptizetur, (vel ut alii jam referunt) baptizatur servus (vel serva) Christi in Nominе &c.*

Hæc etiam est legitima et sufficiens, ut patet ex Eugenio IV. in instruct Armenorum; utraque enim exprimit actionem baptizandi (Latinorum in actu signato, Græcorum in actu exercito), et expressam invocationem Sanctissimæ Trinitatis: patet etiam ex praxi Ecclesiæ Græcos non re-

baptizantis, licet nonnulli Græci schismatici baptizatos à Latinis rebaptizare ausi fuerint.

Quare Græci hæc formæ utuntur?

III. R. Ad evitandum et refutandum antiquorum apud suos errorem, qui virtutem Baptismi tribuebant baptizantibus ut causæ principali, dicentes cum schismaticis Corinthiis: *Ego sum Pauli, ego sum Cephae*, &c.

Quænam ex his duabus formis est præferenda?

R. Singula in sua respectivè Ecclesia est tenenda, idque sub gravi, ut notat Pauwel; deinde utraque est approbanda tanquam respectivè convenientis et absolute sufficiens; forma tamen Latinorum clarior est, et magis respondet Christi verbis: *baptizantes eos in nomine Patris*, &c.

## N.10. DE ESSENTIALIBUS FORMÆ BAPTISMI.

I. Notanda circa singula verba forme. II. Ego. III. Te.

IV. Baptizo. V. In. VI. Nomine. VII. Patris, et Filii  
et Spiritus Sancti.

I. QUÆNAM verba sint essentialia in forma Baptismi, ex verbis Christi Matth. cap. 28. *Baptizantes eos*, &c. colligitur, attentâ traditione, doctrinâ et perpetuâ praxi Ecclesie?

II. Recolligendum hic est ex Tract. de Sacram. in genere, Num. 11. quandonam mutatio formæ sit substantialis, quandonam accidentalis tantum.

Imprimis non est de essentia formæ, ut in ea directè exprimatur persona Ministri, ut patet ex forma Græcorum: unde in nostra forma non est essentialis particula *ego*, quæ secundum sensum grammaticalem in verbo *baptizo* includitur.

Indirectè tamen et tacitè, seu quasi in actu exercito persona Ministri debet designari, inquantum forma debet significare actum baptizantis: et hoc observatur etiam in forma Græcorum *baptizetur* vel *baptizatur*, naturaliter subintelligendo *hoc meo ministerio*. Hinc deducitur Baptismum esse invalidum, si unus abluat, et alter formam proferat.

III. 2° De essentia formæ est, ut in ea exprimatur persona baptizanda, sive per particulam *te*, sive nomine proprio, sive alio modo.

IV. 3º Essentialiter exprimi debet actus baptizantis; et quidem taliter, ut hic et nunc designetur exerceri, sive ut forma sit indicativa ablutionis præsentis: ut dicendo apud Latinos *baptizo*, apud Græcos *baptizatur*, scilicet *meo ministerio*.

Præter praxim utriusque Ecclesiæ idem patet ex Alexander III. lib. 3. Decr. tit. *de Baptismo*, cap. 1. quem secutus Alexander VIII. damnavit hanc 27. propositionem: “Valuit aliquando Baptismus sub hac forma collatus; *In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*; prætermis illis, *Ego te baptizo.*” Et quamvis valeret Baptismus dicendo, *abluo, tingo, &c.* verbum tamen *baptizo* retinendum est juxta praxim Ecclesiæ, etiam tunc, quando in vulgari lingua baptizatur: et ita w. g. flandricè adhiberi debet verbum *Doopen*, et gallicè *Baptiser*.

V. 4º Si omittatur particula *in*, juxta Daelman Sacramentum est nullum; quia tantum significaretur, quod Baptismus vice et commissione, non autem vi et virtute Divinarum Personarum conferatur; posterius tamen etiam posse significari dicit Steyaert: interim forma certò esset ambigua.

VI. 5º Si Minister diceret loco *In nomine, in nominibus*, Sacramentum foret nullum; quia significaretur diversa virtus, et consequenter diversa essentia in Divinis Personis.

Si autem illud *in Nomine* secundò vel tertio repetatur, dicendo, *In Nomine Patris et in Nomine Filii, &c.* Sylvius, Van Roy et Billuart, putant valere: quid illa multiplicatio non importat diversitatem virtutis et essentiae; rectius tamen Boudart, Pauwels, Neesen et Daelman dicunt contraria; quia quamvis tunc non importetur diversitas, non equidem significatur identitas.

VII. 6º De essentia formæ est expressa et distincta invocatio trium Personarum, idque sub nominibus propriis: ratio principalis est voluntas Christi nobis manifestata, Matth. 28. simul et per constantem Ecclesiæ universæ traditionem et praxim, ac innumera SS. Patrum testimonia. Ratio congruentiae est, quod Baptismus sit Sacramentum initiativum fidei, cuius primarium objectum est Sanctissima Trinitas.

Hinc non valeret Baptismus sub his formis collatus: *Ego te baptizo in nomine Sanctissime Trinitatis*, vel in

*nomine trium Personarum Divinarum, vel in nomine Dei unius et trini, vel in nomine prima, et secunda, et tertiae Persona, vel in nomine Omnipotentis, Sapientis et Boni.*

Quinimò juxta S. Thom. hic ad 7. non sufficit exprimere tres Personas nominibus propriis, sed necessarium est exprimere sub vulgatis nominibus *Patris, et Fili, et Spiritus Sancti*: unde probabilius non valet Baptismus, si dicatur: *In nomine Genitoris, et Geniti, et Procedentis ab utroque*: esto enim idem significant quoad rem, non tamen eodem modo; cùm non expressè importent rationem Personæ, sed actus notionales. Vide S. Thomam loco citato.

An coniunctio et sit formæ essentialis?

R. Affirmant aliqui; quia illâ sublatâ, Personarum distinctio non satis exprimitur. Contrarium tamen multis appareat probabilius; quia satis subintelligitur: aliud tamen foret, si omitteretur in sensu Sabellii, intelligendo illa tria nomina designare eandem Personam tribus facultatibus instructam.

Nota igitur finaliter, quod quæcumque mutatio in verbis formæ sit admodum periculosa: unde non sinè peccato quidquid omitti vel mutari potest: imò quamvis certum foret, mutationem tantum esse accidentalem.

## N. 11. DE BAPTISMO IN NOMINE CHRISTI.

*S. Thom. quest. 66. art. 6.*

### I. Numquam valuit.

CERTUM est ex numero præcedenti, invalidum esse Baptismum collatum in solo nomine Christi dicendo: *Ego te baptizo in nomine Christi*: nisi ita conferatur ex speciali dispensatione divina, quæ pro hoc tempore certò non habetur; cùm definitum sit à Gelasio et Zacharia Pontificibus, talem Baptismum non valere; unde sola controversia est de quæstione facti, utrum Apostolis in primitiva Ecclesia fuerit dispensatio illa concessa?

Aliqui affirmant cùm S. Thoma ad 1. Rationem hujus

dispensationis allegant; ut scilicet Nomen Christi, quod erat Judæis odiosum, et Gentibus vanum, honorabile redderetur per hoc, quod ad ejus invocationem daretur Spiritus Sanctus in Baptismo.

I. Communior tamen est sententia negativa, quia nullum in Scripturis vel traditione habetur dispensationis hujus fundamentum; imo contrarium ex Matth. cap. 28. v. 19.

Ad fundamentum prioris sententiae respondetur, satis imo magis consultum esse honori Nominis Christi, si illud in forma Baptismi pronuncietur cum nominibus Patris et Spiritus Sancti.

Obj. Act. 10. v. 48. dicitur: *Jussit eos (Petrus) baptizari in Nomine Domini Jesu Christi*: similiter c. 2. v. 38. c. 8. v. 12. et c. 19. v. 5.

Responsio solet dari multiplex: 1<sup>o</sup>. Apostolos baptizasse in Nomine Christi, sed non exclusis aliis Divinis Personis, vel forte addendo Nomen *Jesu Christi*, ita ut dicerent: *Ego te baptizo in Nomine Patris, et Filii ejus Jesu Christi, et Spiritus Sancti*.

2<sup>o</sup>. Apostolos baptizasse Baptismo à Christo instituto; ita ut in objectis textibus solummodo distinguatur Baptismus Christi à Baptismo Joannis.

3<sup>o</sup>. Idem significari, ac *merito et virtute Christi*; sicut Marci cap. ult. v. 17. dicitur: *In nomine meo (seu virtute mea) demonia ejicient*.

4<sup>o</sup>. Tandem idem significari, ac baptizari in fide Christi, seu post emissam publicam fidei professionem in Christum.

Ad authoritatem sancti Thomæ supra citati dici potest cum Billuart, S. Thomæ solutionem esse hypotheticam et ex facti suppositione, quod non discussit, prout sœpe de factis illis agit; ita ut S. Thomas tantum doceat, quod supposito facto (seu quod revera Apostoli baptizaverint in solo Nomine Christi) sit respondendum; nempe eis tunc fuisse datam temporaneam dispensationem.

## N. 12. DE MINISTRO BAPTISMI.

S. Thom. quest. 67. art. 1. 2. 3. 4. 5. et 6.

- I. *Minister ordinarius solemnitatis est Sacerdos.* II. *Et solemnitatis extraordinarius est Diaconus.* III. *Dum nempe in necessitate committitur.* IV. *Minister necessitatis est omnis homo.*

**QUISNAM** est Minister Sacramenti Baptismi, secundarius, scilicet?

R. Alius est Minister solemnitatis, aliis necessitatis; ille autem est ordinarius vel extraordinarius. Alius validè et licitè ministrat, aliis validè sed illicitè. His positis, ponuntur sequentes conclusiones.

I<sup>o</sup>. Quantum ad Baptismi valorem Minister sufficiens est omnis homo viator, utens ratione, capax proferre formam et adhibere materiam: ratio principalis est voluntas Christi nobis per traditionem, praxim et doctrinam Ecclesiae manifestata. Ratio congruentia est maxima hujus Sacramenti necessitas.

I. 2<sup>o</sup>. Minister solemnitatis ordinarius est Sacerdos vi suæ Ordinationis; qui tamen hanc suam potestate, nequidem privatim, potest uti, nisi cum venia vel jurisdictione: hinc ait Rituale Romanum: "Legitimus Baptismi Minister est Parochus, vel alias Sacerdos à Parocho vel Ordinario loci delegatus. Et Pastorale nostrum: jure suo datum est Sacerdotibus baptizare, sed id in aliena Parochia, &c. non licet exequi, nisi de Parochi licentia." Non tamen hic requiritur licentia expressa, sed sufficit tacita, immo et rationabiliter præsumpta, v. g. si proles ignota deferatur baptizanda, et deferentes nolint manifestare, unde et cuius sit, debet tunc ex præsumpta licentia baptizari, ne proles fortè sinè Baptismo moriatur; sed casus in registro distinctè annotandus est, ne proles ibi baptizata putetur ibi etiam nata, et ita gravet Menam Spiritus Sancti, ad quam nulli competit jus ratione Baptismi, sed ratione nativitatis.

II. 3<sup>o</sup>. Minister solemnitatis extraordinarius est Diaconus, secundum quod in ejus Ordinatione dicitur: *Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare et predicare:* quod sic intelligitur, ut Diaconus vi Ordinis sui habeat præ-

aliis inferioribus Clericis et Laicis, quod possit delegari ad baptizandum solemniter; hoc tamen hodie vix usu venit ob copiam Sacerdotum.

Quænam ergo est differentia inter Sacerdotem et Diaconum, si uterque indigeat licentia?

III. R. Quod Sacerdoti administratio Baptismi possit committi absque quacumque necessitate; quia vi Ordinationis suæ habet potestatem ordinariam baptizandi: Diacono autem, cum illam potestatem non acceperit nisi extraordinariam, administratio committi non possit, nisi urgente necessitate; haec tamen non debet esse extrema, sed sufficit rationabilis.

IV. 4º Minister necessitatis est quilibet homo viator utens ratione, cojuscumque sexus vel Religionis; sed Laici et Clerici Diacono inferiores, non possunt adhibere solemnitates, v. g. adhibendo patrum, nomen imponendo, &c. quod et de Diacono sine ulla commissione baptizante (licet in extrema necessitate) probabilius dicendum appareat.

#### N. 13. DE ORDINE MINISTRORUM NECESSITATIS, ET PRÆSERTIM DE OBSTETRICIBUS.

I. *Ordo inter Ministros necessitatis potest aliquando inverti.* II. *Sed non sine justa causa.* III. *Fideles instruendi circa Collationem Baptismi.* IV. *Præsertim obstetrices.* V. *Circa varia.*

QUAMVIS quilibet in necessitate baptizare possit, si tamen plures adsint, servandus est ordo dignitatis, de quo Rituale Romanum his verbis: "Si adsit Sacerdos, Diacono præferetur, Clericus Laico, et vir feminæ, nisi pudoris gratiâ deceat feminam potius quam virum (intellige etiam Sacerdotem et Parochum) baptizare infantem non omnino editum, vel nisi femina melius sciret formam et modum baptizandi."

Posterior exceptio sœpe locum habet in obstetricibus, quæ melius circa modum baptizandi instructæ esse solent, quam alii Laici.

In priori autem exceptionis casu Pastor, si adsit, maneat alicubi præsens, ubi advertere potest, an forma non corrumperatur.

Quantum peccatum est sine causa ordinem illum invertere?

II. R. Ex communi sententia est mortale prætermittere Sacerdotem etiam consentientem: quia vi ordinationis suæ est Minister ordinarius hujus Sacramenti, non valens sinè hujus et Ordinis sui injuria juri suo renuntiare.

Idem multi dicunt, si prætermittatur Diaconus; hoc tamen non est certum.

III. Inversio autem ordinis inter Ministros Diacono inferiores non videtur peccatum grave; quia nullus præ alio ad hoc specialiter est deputatus, &c. Verbis præcitatibus sub jungit Rituale Romanum: "Quare curare debet Parochus ut fideles præsertim obstetrics, rectum baptizandi ritum probè teneant et servent." Unde Synodus Dicec. Mechl. tit. 3. cap. 2. statuit: "Pastores formam Baptismi linguâ vernaculâ populo sepe inculcent, simulque doceant cum pronunciatione verborum formæ ipsam infusionem aquæ moraliter concurrere debere." Vide etiam Synodum Prov. 2. tit. 3, cap. 7. IV. Instruantur insuper, præsertim obstetrics, ut in partu periculo aquam ad manum habeant, et ut animo præsentibus sinè consternatione attentè et integrè, atque voce verè vocali singula verba formæ pronuncient, simul cum debita ablutione per aquam naturalem in debita parte corporis baptizandi, secundùm dicta Num. 7.

Unde Baptismus (supposita etiam debitâ ablutione) saltem valde periclitatur, dum obstetrics quædam infantem non omnino editum baptizantes, ne animum parentis dejiciant, valde submissè et modestè proferunt: *ego te et post parvam moram baptizo*, et post aliam rursus moram in *Nomine Patris*, &c.

V. Moneantur, quod eis non liceat baptizare nisi ex causa necessitatis (qualis falsò supponitur, dum Baptismus solemnis differtur ob absentiam patrini): non tamen extrema necessitas est expectanda, sed sufficit periculum verisimile de instantे et subita morte infantis: quod equidem leviter et temerè non est præsumendum, ut non raro contingit ex timore muliebri: unde, ut ait S. Carolus Borromæus, gravissimè Parochus monebit, quām graviter illæ peccent, si quando mortis necessitate non cogente, Baptismum ministrare audent.

Moneantur ulterius; quod in necessitate baptizantes abstinere debeant ab omnibus solemnitatibus, secundum dicta in fine Numeri praecedentis.

Insuper instruantur, quod, dum baptizant, saltem de convenientia esse debeant in statu gratiae; quod tamen ipsis sic explicare oportet, ut illius defectu non omittatur Baptismus, sed periteant, inquitum necessitas et temporis angustia permittit.

Tandem ut in obstetricando abstineant ab omni superstitione.

#### N. 14. VARIA CIRCA BAPTISMI MINISTERIUM.

- I. *Indebitè ministrans Baptismum graviter peccat.*
- II. *Et quandoque fit irregularis.*
- III. *Baptismus per plures collatus*
- IV. *Aliquando est validus.*
- V. *Item dum unus plures baptizat.*
- VI. *Nemo validè se baptizat.*

QUANTUM peccatum est, sine justa causa usurpare ministerium Baptismi?

I. R. Est mortale, sive in Sacerdote, sive in alio quocumque, sive solemniter fiat, sive privatim: quia est juris alieni usurpatio; et violatio precepti Ecclesiae in re gravi; potest tamen à mortali excusari ob presumptam, sed non satis fundatè, licentiam vel necessitatem.

An talis etiam incurrit irregularitatem?

II. R. Si sic privatim baptizet, non incurrit; si autem solemniter, tunc praeter Sacerdotem aliis quiscumque (etiam verisimilius Diaconus) fit irregularis juxta capitulum, si quis. lib. 5. Decret. tit. 28. quia talis exercet aetum Ordinis, quem non habet.

An plures possint validè unum et eundem baptizare?

III. R. Si uterque intendat baptizare, non per seipsum solum, sed dependenter ab actione vel intentione alterius, tunc neuter baptizabit: quia non possunt plures Ministri tanquam causae partiales ad Sacramentum concurrere: idque evidenter patet, si unus ablueret, et alter formam proferret.

IV. Si verò utorque intendat baptizare independenter ab intentione alterius, tunc qui totum prius absolveret, validè baptizaret, et alter inyálidè; si autem eodem instanti absolvant, etiam valet Baptismus, sic quidem, ut utorque baptizet, sed non erit nisi unum Sacramentum. Vide S. Thom. hìc art. 6. in *Corp.* ubi simul demonstrat, illa esse illicita.

An unus potest simul plures baptizare?

V. R. Potest validè, omnes simul sufficienter abluedo sub hac forma: *Ego vos baptizo*, &c. illa enim forma est virtualiter multiplex juxta numerum subjectorum.

Hoc iterum non licet, nisi sit in necessitate, ut ait S. Thom. loc. cit. ad 2. "Putà si immineret ruina, aut gladius, aut aliud hujusmodi, quod omnino moram non pateretur, ut sigillatim omnes baptizarentur."

An aliquis potest seipsum validè baptizare?

VI. R. Negativè: ratio præter voluntatem Christi est et hæc congruentia, quod sicut seipsum nemo gignere potest naturaliter, sic nec spiritualiter.

## N. 15. DE TRIPLOCI BAPTISMO.

S. *Thom. quast. 66. art. 11.*

I. *Baptismus est triplex, sed unus est Sacramentum.* II. scilicet *Baptismus fluminis.* III. *Non fluminis.* IV. *Nec sanguinis.* V. *Sed supplant defectum Baptismi fluminis.*

I. QUAMVIS Baptismus propriè et rigorosè sumptus, Baptismus fluminis dictus, sit ubieus, dicente Apostolo ad Ephes. cap. 4. v. 5. *Una fides, unum Baptisma*, quod et in Symbolo Constantinopolitano diserte profitetur Ecclesia; assignantur tamen duo alia Baptismata, *fluminis et sanguinis*, inquantum supplant vices Baptismi fluminis quoad principalem ejus effectum, scilicet infusionem gratiæ et remissionem peccatorum: utde hæc duo non sunt Sacraenta, nec propriè dicuntur Baptismata, sed metaphoricè tantum. Vide. Num. 1.

II. Baptismus igitur fluminis solus est Sacramentum, isque semper intelligitur, dum Baptismus simpliciter nominatur. Dicitur *fluminis* à materia remota seu aqua.

III. Quid est Baptismus fluminis?

R. Est votum seu desiderium Baptismi fluminis conjunc-

tum contritioni perfectæ, seu cordis ad Deum conversioni. Dicitur flaminis à sacro flamine seu Spiritu Sancto movente cor ad pœnitentiam: et ideo etiam dicitur *Baptismus Pœnitentiæ et Charitatis.*

Patet, non omnem Contritionem, licet perfectam, dici posse Baptismum flaminis; sed tunc tantum, dum per eam remittitur peccatum originale in non baptizato.

Quid est *Baptismus sanguinis?*

IV. R. Est Martyrium pro Christo toleratum à non baptizato. Dicitur "sanguinis," quia Martyrium ordinariè fit per sanguinis effusionem, in quo quasi immergitur ipse Martyr.

Patet similiter, Martyrium tunc solùm posse dici Baptismum sanguinis, quando præcedit Baptismum fluminis.

Proba, quôd *Baptismus flaminis suppleat defectum Baptismi fluminis.*

V. R. Ex variis locis Scripturæ Sacræ, in quibus salus promittitur verè pœnitentibus, et ad Deum se convertentibus: sic. Ezech. 18. v. 21. *Si impius egerit pœnitentiam.. vita vivet, et non morietur.* Ad Rom. 10. v. 11. *Omnis, qui credit in illum, non confundetur.* Et v. 13. *Qui cumque invocaverit Nomen Domini, salvus erit.*

Idem probatur exemplo Cornelii, Actor. 10. et ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 4. et sess. 7. can. 4. de *Sacram. in genere*, et sess. 14. cap. 4. item ex damnata 31. propositione Bujana.

Proba idem de *Baptismo sanguinis.*

R. Ex Matth. cap. 10. v. 32. *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo;* et v. 39. *Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.*

Hæc sententia, utpote generalis, evidenter complectitur omnes, etiam parvulos; hi enim confitentur Christum non loquendo, sed moriendo, ut canit Ecclesia de Sanctis Innocentibus, quos ut Martyres colit.

Obj. Generaliter Christus dicit Joan. cap. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, &c.* Ergo *Baptismus flaminis et sanguinis non possunt supplere vices Baptismi fluminis.*

R. S. August. lib. 13. de *Civitate Dei*, cap. 7 "Qui dixit: *Nisi quis renatus, &c.* aliâ sententiâ istos (Martyres) fecit exceptos, ubi non minus generaliter dixit: *Qui me confessus fuerit, &c.*

## N. 16. DE DISPOSITIONE AD BAPTISMUM FLAMINIS ET SANGUINIS.

**QUÆNAM** dispositio requiritur, ut quis justificetur per Baptismum flaminis?

R. 1° Requiritur votum seu desiderium Sacramenti Baptismi, quod hic et nunc suscipi non potest.

2° Extra articulum mortis certò requiritur contritio perfecta.

Utrum verò in articulo mortis sufficiat contritio imperfecta, quæ requiritur et sufficit pro adulto baptizando, pendet ab illa quæstione, an contritio imperfecta in articulo mortis se solà possit justificare: quod non videtur verisimile, ut videri potest Num. 50. in Tract. de Pœnit.

Qualis requiritur dispositio pro Baptismo Sanguinis?

I. R. In parvulis nulla dispositio requiritur, cùm illius sint incapaces.

In adultis verò primò requiritur votum seu desiderium Sacramenti Baptismi, ut supra.

2° Requiritur et sufficit contritio imperfecta, ut in adulto baptizando. Non requiritur perfecta: sic enim Martyrium non deleret peccata, sed per contritionem perfectam deleta inveniret.

Similis requiritur et sufficit dispositio, ut adultus jam baptizatus per Martyrium justificetur: cuius proinde contritio, nempe imperfecta, debet esse conjuncta cum voto Sacramenti Pœnitentiaæ, ubi deest facultas confitendi.

Quale debet esse illud votum Baptismi in casibus positis?

R. Si noverit et menti occurrat Sacramentum Baptismi, videtur requiri explicitum; alias sufficit implicitum, quod continetur in contritione, utpote quæ includit voluntatem servandi omnia præcepta divina: ut v. g. in eo qui invincibiliter ignorat Legem Baptismi.

Idem est de voto Sacramenti Pœnitentiaæ in adulto baptizato, qui subit Martyrium.

## N. 17. DE COMPARATIONE HORUM TRIUM BAPTISMATUM.

S. Thom. quest. 66. art. 12.

I. Conveniunt in effectu principali. II. Differunt in modo causandi. III. Et quoad aliquos effectus. IV. Baptismus Sanguinis praestat ceteris.

I. In quo conveniunt illi tres Baptismi?

R. Solummodo quoad effectum principalem Sacramenti Baptismi, scilicet remissionem peccatorum, et infusionem gratiae.

Quænam est inter illos differentia?

II. R. Imprimis penes modum conferendi effectus: Baptismus enim fluminis suos effectus causat ex opere operato: Baptismus flaminis non nisi ex opere operantis: Baptismus autem sanguinis (et generatim quodcumque Martyrium) non quidem ex stricto opere operato, sed Deus effectum statâ Lege operatur intuitu operis, seu ad ejus positionem, ut olim fiebat in circumcisione: unde Sylvius mavult dicere, effectum in Martyrio dari ex opere operato, quam Martyrium ex opere operato eum conferre.

In adultis Martyrium etiam valet ex opere operantis, sicut alii virtutum actus.

III. Deinde etiam differunt illi tres Baptismi quoad aliquos effectus: et sic effectus specialis Baptismo fluminis præ alis est gratia sacramentalis et character.

Baptismo sanguinis (et cuicunque Martyrio) specialis est aureola, et major abundantia gratiae.

Insuper Baptismus flaminis et sanguinis præ Baptismo flaminis habent, quod etiam remittant omnem pœnam, ut videbitur infra de Baptismo fluminis, et de Baptismo sanguinis habet traditio. Hinc illud vulgatum desumptum ex S. Augustino: *Injuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre.* Baptismus flaminis autem, quamvis remittat pœnam æternam, non tamen semper tollit omnem pœnam temporalem.

Quisnam ex triplici illo Baptismo est potissimum?

IV. R. Baptismus flaminis ordine est infimus simpliciter; et quamvis Baptismus fluminis præ ceteris habeat rationem Sacramenti, &c. omnibus tamen attentis, præstat ceteris Baptismus sanguinis ratione abundantioris et perfectionis confirmationis cum Passione Christi Vide S. Thom.

## N. 18. DE NECESSITATE BAPTISMI AD SALUTEM.

S. Thom. quæst. 66. art. 1. 2. et 3.

I. *Duplex necessitas, Baptismi.* II. *Scilicet necessitas medii.* III. *Et præcepti.* IV. *Quod afficit adultos pro se et aliis.*

I. PRÆNOTANDUM, aliquid dupliciter dici necessarium ad salutem, scilicet necessitate medii, et necessitate præcepti.

Prior oritur ex ratione medii absolutè necessarii ad salutem, ita ut defectu illius medii, sive culpabili, sive inculpabili, salus obtineri non possit; necessitas autem præcepti oritur ex præcepto imposito, sinè cujus tamen impletione salus potest obtineri, putâ si per impotentiam vel ignorantiam invincibilem, vel alias rationes excusantes præceptum illud non adimpleatur.

An Baptismus omnibus ad salutem est necessarius necessitate medii?

II. R. Affirmativè: scilicet adultis in re vel in voto, parvulis in re, excepto casu Martyrii; parvulis autem annulerantur perpetuò amentes. Ita Ecclesia et SS. Patres semper intellexerunt ex illo loco Joan. cap. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei.* Vid. Trid. sess. 6. cap. 4.

An etiam necessarius est necessitate præcepti?

III. R. Affirmativè: ut constat ex præcepto Christi Matth. cap. 28. v. 19. *Euntes docete omnes Gentes baptizantes eos, &c.* ubi, sicut datur Apostolis præceptum baptizandi, ita aliis datur præceptum suscipiendi Baptismum: deinde necessitas præcepti spontè resultat ex necessitate medii: item ex necessitate characteris Baptismalis ut homo incorporetur Ecclesiæ ac capax fiat aliorum Sacramentorum.

Quosnam afficit illud præceptum?

IV. R. Adultos præcepti capaces afficit, tum quoad seipcos, tum quoad alios, quibus sive ex justitia, sive ex charitate tenentur Baptismum procurare, ut sunt parentes, Pastores, &c.

Quandonam autem Baptismus cœperit obligare, vide in Tractatu de Legibus, ubi de tempore obligationis novæ Legis.

**N. 19. DE NECESSITATE BAPTISMI AD SUSCEPTIONEM ALIORUM SACRAMENTORUM.**

I. *Ante Baptismum nullum aliud licitè suscipitur.* II. *Et Sacramentum Pœnitentie certo invalidè.* III. *Et alia practice, saltem.* IV. *Et speculative verisimilium.* V. *Quod variè probatur.*

**AN** Baptismus seu character baptis malis necessariò præquiritur aliis Sacrementis?

I. R. Imprimis necessariò præquiritur ad licitam aliorum susceptionem; nam ut ait Concil. Florent. "Primum locum tenet Sanctum Baptisma, quod vitæ spiritalis janua est; per ipsum enim membra Christi, ac de corpore effici mur Ecclesiae?"

II. 2° Indubitatum est, quòd Sacramentum Pœnitentie ad suī valorem præquirat necessariò Baptismum: cuius ratio specialis est, quòd illud ad suī valorem requirat in Ministro jurisdictionem, quæ in non baptizatum haberi non potest, dicente Apostolo 1. ad Cor. 6. v. 12. *Quid mihi de iis, qui foris sunt, judicare?* Vide etiam Trident. sess. 14. cap. 2.

III. 3° In praxi Christianæ vitæ, quælibet alia Sacra menta ante Baptismum suscepta pro nullis et maniter collatis habenda sunt, quantumvis bona fide quis se baptizatum putans illa suscepit: quia horum Sacmentorum valor ad minus incertas est: proinde hujusmodi Sacra menta post Baptismum ad minus sub conditione sunt repetenda, si modò jam baptizatus iis adhuc indigeat.

Eadem resolutio obtinet, dum ob dubium Baptismum quis sub conditione rebaptizatur.

IV. 4. Inhaerendo etiam speculatio ni videtur verisimillima sententia, quæ docet, defectum characteris baptis malis esse obicem essentialē respectu aliorum Sacramentorum.

Probatur ex variis decisionibus Juris Canonici: sic lib. 3. Decr. tit. 42. cap. 1. dicitur: "Si quis Presbyter ordinatus deprehendat, se non esse baptizatum, baptizetur et iterum ordinetur." Et similiter ibidem cap. VENiens.

Idem disertè docet S. Thomas, infra q. 72. a. 6. circa Confirmationem; et generatim q. 68. art. 6. in Corp.

characterem baptismalem ponit in potestate recipiendi alia Sacra-  
menta. Et suppl. q. 35. art. 3. in *Corp.* dicit: "Qui characterem baptismalem non habet, nullum aliud Sacra-  
mentum suscipere potest."

V. Accedit, quod à sanctis Patribus communiter Baptis-  
mus in re susceptus vocetur janua et fundatorem aliorum Sacra-  
mentorum; atqui sine janua non intratur, et sine  
fundamento non ædificatur, ut discurrit Innoc. III. cap.  
*VENIENTIA* supra cit. Deinde accedit ratio congruentiae juxta  
similitudinem statū vitæ spiritualis ad statum vitæ naturalis;  
in naturalibus enim priùs homo generatur, quam roboretur,  
nutriatur, &c. Ergo similiter debet spiritualiter priùs  
nasci per Baptismum, antequam roboretur per Confirma-  
tionem, &c.

Deinde in veteri Lege priùs debebat quis esse circumcisus,  
antequam posset participare de Sacrificiis aut Sacramentis  
veteris Legis: ergo, &c.

Obj. Non baptizatus saltem potest suscipere Sacra-  
mentum Eucharistiae: ergo, &c.

R. Talis quidem suscipiet Eucharistiam *ex parte man-  
ducati*, seu suscipiet quidem illud Sacramentum, utpote  
quod consistat in re permanenti; sed non suscipiet *ex parte  
manducantis*, seu illud Sacramentum non operabitur sa-  
cramentaliter defectu subjecti, seu manducantis; similiter ac  
coatingeret ob defectum intentionis in casu quo quis sume-  
ret Hostiam, quam nesciret consecratam. Cætera autem  
quinque Sacra-  
menta, utpote consistentia in re transeunte à  
non baptizato suscepta non solum erunt infructuosa, sed  
etiam invalida: sicut v. g. in casu, quo sanus susciperet  
Extremam-  
unctionem. Alias objectiones vide apud Dael-  
man et alios.

## N. 20. DE SUBJECTO BAPTISMI.

*S. Thom. quæst. 68. art. 4. et seq.*

I. *Subjectum est omnis homo viator.* II. *Eliam carens  
peccato originali.*

**QUODNAM** est subjectum capax Sacramenti Baptismi?

I. R. *Omnis et solus homo viator nondum validè bap-*

tizatus : et quidem tenetur Sacramentum suscipere, ut dictum est Num. 18. hujus Tract.

An etiam carente peccato originali?

II. R. Affirmative: quia Baptismus à Christo Domino institutus est non solum in peccati originalis remissionem, sed maximè, ut quis per illum incorporetur Ecclesia, et capax fiat ad suscipienda Ecclesiae Sacraenta.

Hinc collige, quod possit, debeantque baptizari, qui jam justificati sunt per Baptismum filiorum, ut Cornelius, Actor. 10.

Item qui jamjam Martyrio afflicctus est, si baptizari possit; ut Sanctus Romanus in vita Sancti Laurentii.

Similiter nati sine peccato originali, veluti Joannes Baptista in utero sanctificatus, et Diva Virgo ab omni peccato immunis.

Obj. Respectu jam justificati non verificantur verba formæ: *Ego te baptizo*; ergo talis videtur nequidem posse baptizari.

R. Nego anteced. quia illud verbum *baptizo* significat gratiam quantum est de se abluitans, si nempe reperiat quod abluit; per accidens autem est, quod nihil abluiendum sit. Similiter modo, quo in Sacramento Pénitentiae verba formæ, *Ego te abservo*, verificantur, licet solum cadant in peccata jam ante directè remissa.

Christus Dominus tamen Baptismo non egreditur; etenim non tantum ab omni peccato fuit immunis, sed nec Ecclesia, cuius ipse Caput est, debuit incorporari.

## N. 21. AN INFANTES ANTE USUM RATIONIS RECTE BAPTIZANTUR?

*S. Thom. quæst. 68 art. 9.*

### 1. Recte baptizantur infantes.

I. RESP. Affirmativa contra Anabaptistas (qui in infantia baptizatos rebaptizabant) definita est in Conc. Trid. sess. 7. can. 13. *de Baptismo*. Probatur imprimis ex summa hujus Sacramenti necessitate, etiam pro parvulis; generatim enim dicitur Joan. cap. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit, &c.*

Deinde ex continuo Ecclesiæ usu et praxi: unde legitimus Actor. 10. et 19. et alibi, integras familiæ baptizatas, in quibus verisimillimè et parvuli erant.

Hujus autem praxis ratio est periculum mortis, cui ob inopinatos casus continuo exponuntur parvuli: unde non sine periculo aeternae damnationis Baptismus eorum usque ad usum rationis posset differri.

In hoc iterum Baptismo respondet ejus figura Circumcisio, quae fiebat ante usum rationis, scilicet octavo nativitatis die.

Obj. I. Baptizandi debent prius doceri, juxta illud Matth. cap. ult. *Docete omnes Gentes, baptizantes eos, &c.* item credere juxta Marc. cap. ult. *Qui crediderit et baptizatus fuerit;* item poenitere, juxta illud Actor. cap. 2. *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum;* atqui infantes sunt illorum actuum incapaces: ergo, &c.

R. Neg. conseq. quia illi Scripturæ textus, quoad prefatos actus spectant adultos, non parvulos: nam Matth. et Marc. cap. ult. mittuntur Apostoli ad convertendas Gentes, quæ præviè instrui et credere debebant. Actorum 2. autem Petrus alloquitur illos, qui dicebant: *Quid faciemus, viri fratres?* unde semper agitur de adultis: infantes autem horum actuum incapaces nullatenus ibi prohibentur baptizari.

Obj. II. Per Baptismum contrahuntur graves obligationes; atqui iniquum videtur non consentientibus illas imponere: ergo, &c.

R. Nego minorem: quia jugum Christi non est grave, sed leve et suave: tum etiam quia est inevitabile omni volenti salvari; tum quia adulti non possunt illud subterfugere sub poena damnationis aeternæ: unde baptizando infantes nulla fit illis injuria, sed è contra magna gratia; dum autem adulti erunt, possunt et debent adigi tanquam Ecclesiæ subditi ad christianè vivendum.

Evidens iterum patitas est in Circumcisione: qui enim illam in infantia accepérant, non censebantur pati injuriā, et factū adulti erant debitores universæ legis faciendæ. Vide Trid. sess. cit. can. 14.

**N. 22. AN PUERI LICITE BAPTIZENTUR, IN-  
SCIIS VEL INVITIS PARENTIBUS.**

*S. Thom. quest. 68. art. 10.*

**I. Licitè baptizantur. II. Adulti consentientes. III. Et  
proles parentum, qui sunt baptizati. IV. Et infidelium  
mancipiorum. V. Non tamen infidelium politicè tan-  
tum subjectorum Catholicis. VI. Exceptis quibusdam  
casibus.**

**I. NOTANDUM** 1° quæstionem non esse de validitate is-  
tius Baptismi ; quia certum est, ad hoc non requiri volun-  
tatem vel intentionem, &c. parentum.

**II. 2°** Proles adultæ, sive ratione utentes, si in Baptismum  
consentiant, possunt licitè baptizari, quantumvis inviti sint  
parentes : quia unusquisque in rebus ad salutem perti-  
nentibus est sui juris.

Quæstio igitur est de prolibus necdum ratione utentibus ?

**III. R.** Si parentes sint baptizati, sive sint Hæretici, sive  
sint Catholicæ, licitè illæ proles baptizantur, ipsis invitæ :  
quia illi parentes ratione Baptismi suscepti (et ipsi infantes  
ratione nativitatis ex parentibus baptizati) sunt subditi  
Ecclesiæ ; in casu tamen quo parentes sunt Hæretici,  
Schismatici, &c deberent proles baptizatae separari à paren-  
tibus, ne postmodum pervertantur : quia tamen sæpe illa  
separatio (licet hanc Ecclesia facere posset sinè parentum  
injuria) ob alias causas non potest fieri, vel non sinè maxi-  
mis incommodis, hinc sæpius non expedit tales proles bap-  
tizare.

**IV.** Si parentes sint infideles, seu non baptizati, qui  
Principi Catholico subjiciuntur despoticè (ut sunt mancipia,  
vel bello capti) tunc etiam licet eorum infantes baptizare,  
ipsis invitæ : quia in casu sinè injuria possunt illis privari  
parentes, in quorum locum succedit Princeps.

**V.** Si autem politicè tantum illi infideles subjiciantur  
Principi Catholico, tunc dicitur communiter cum S. Thoma  
contra Scotistas, quod illicitè baptizentur, parentibus insciis  
vel invitæ ; exceptis tamen casibus quibusdam infra ponen-  
dis.

Fundamentum hoc loco ponit S. Thomas dicens in cor-  
pore : *Non habet hoc Ecclesie consuetudo, quod filii in-  
fidelium invitæ parentibus baptizentur.*

Deinde 2. 2. quæst. 10. art. 12. in *Corp.* idem probat hoc dilemiate: dicti infantes invitis parentibus baptizati vel apud ipsos relinquerentur, vel ab ipsis separarentur: atqui neutrum licet: non primum, ob evidentissimum periculum perversiæ et apostasie in gravem injuriam Fidei et Sacramenti: non secundum, ob magnam injuriam per hoc inferendam parentibus, qui non plus suis prolibus, quam aliis suis bonis spoliari possunt; in eos enim Ecclesia nullam habet jurisdictionem, nec Principes Catholicæ, nisi in iis, quæ spectant pacem et tranquillitatem publicam.

A fortiori probatur, illicite baptizari proles infidelium nullo modo Principi fidei subjectorum.

Obj. I. Christus Dominus Matth. cap. 18. generaliter jussit baptizari omnes Gentes: ergo, &c.

Hoc intelligi debet, salvâ reverentiâ Sacramenti, et jure naturali parentum in proles suas.

Obj. II. Plurimi infantes moriuntur ante usum rationis, qui baptizati consequenter salvandi sunt: ergo ob hanc saltem rationem licite baptizantur.

R. Nego conseu. quia licet magna illorum pars moriatur ante usum rationis, de nullo tamen in particulari (seposito mortis periculo) id scire possumus: unde respectu unius, cuiusque in particulari exponeretur evidentissimo periculo profanationis Sacramentum Baptismi, quod utique non tantum est institutum, ut infantes salventur in illa ætate, sed etiam, et quidem ex suo principali fine, utpote Sacramentum fidei, ut, si ad adultam ætatem supervixerint, christiane vivant; hoc autem sperari non potest in casu.

Plures objectiones vide apud Daelman et alios.

Dictum est in conclusione: *Exceptis quibusdam casibus, qui sunt:*

VI. 1º. Si infans sit in periculo mortis; tunc enim mortaliter non militat ratio profanationis Sacramenti, &c.

2º. Baptizari possunt perpetuò amentes.

3º. Adulti consentientes, ut supra dictum est.

4º. Baptizari potest infans ita à parentum custodia abstractus (sive justè, sive injustè) ut non sit opes redditus ad illos.

6º. Si alteruter parentum consentiat in Baptismum proli, quamvis alter dissentiat; attenditur enim tunc ad voluntatem magis rationabilem.

## N. 23. AN BAPTIZARI POSSINT INFANTES IN UTERO MATERNO.

I. *Infans in utero existens.* II. *Juxta plures non potest baptizari,* III. *sed juxta alios potest.* IV. *Quod ultimum habet locum in praxi,* V. *sub certis cautelis.*

RESP. 1<sup>o</sup>. Si aliqua pars infantis jam sit in lucem edita, potest et debet in ea baptizari in casu necessitatis, juxta dicta Num. 7.

I. 2<sup>o</sup>. Infans in utero existens nullo modo potest dici baptizari Baptismo matris, si fortè contingat tunc illam baptizari: quia secundum animam et corpus infans contra matrem distinguitur.

3<sup>o</sup>. Unde si ita clausus sit in utero matris, ut aquâ tangi et ablui non possit, inutiliter et illicite tentatur Baptisma, quia ablutio est de necessitate Sacramenti.

4<sup>o</sup>. Sed quæstio est, utrum puer totaliter adhuc in utero existens possit validè baptizari, si inchoato puerperio possit manu aut alio instrumento aquâ perfundi: ut fieri posse, ex medicorum et obstetricum testimoniiis satis constat?

II. R. Negativam sententiam communiter tenent antiqui et multi recentiores, eamque probant sequentibus argumentis:

1<sup>o</sup>. Quia per Baptismum homo renascitur, juxta illud Joan. cap. 3. v. 3. *Nisi quis renatus fuerit denuò, &c.* item v. 7. atqui nemo potest dici nasci denuò seu renasci, nisi priùs fuerit natus: in casu autem puer non est natus: ergo, &c. 2<sup>o</sup>. Ex authoritate Sancti Augustini, quem citat arguendo sed contra, et sequitur S. Thomas. 3<sup>o</sup>. Ex Rituali Romano, quod Titulo de baptizandis parvulis dicit: *Nemo in utero matris clausus baptizari debet.* Et Pastorale nostrum eodem Titulo: *Nemo in utero matris clausus baptizari potest.*

III. Multi interim recentiores tenent partem affirmativam, quam etiam variè probare conantur:

1<sup>o</sup>. Infans in casu est vero sensu natus, juxta illud Matthæi cap. 1. v. 20. ab Angelo dictum Josepho: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est.*

2<sup>o</sup>. Talis sufficienter natus est, ut contrahat peccatum origuale: ergo etiam, ut ipsi applicetur remedium.

3º. Infans ex matris utero emittens aliquam partem corporis potest baptizari, licet non sit perfectè natus: ergo similiter, si ablui possit in utero.

4º. Nullo modo nativitate in lucem editus, sed ex utero matris mortuae excisus (ut S. Raymundus ideo *non natus* dictus) validè baptizatur: ergo similiter in utero contentus.

5º. Ad authoritates alterius sententiae respondet Daelman, quod Ritualia, &c. ex hypothesi falsa processerint, quasi scilicet tales pueri verè ablui non possent; cuius tamen hodie contrarium constat.

IV. Quidquid autem sit de hac sententiarum diversitate, posterior equidem est probabilis: unde in casu necessitatis (in quo extrema sunt tentanda) locum habet baptizando scilicet sub conditione: *si sis subjectum capax*; sed si postea talis puer vivus edatur in lucem, erit conditionate rebaptizandus. Ita Bened. XIV. Lib. VII. de Syn. Dioc. cap. 5. num. 6.

V. In casu autem tunc observandum, ut adhibeatur aqua calida, cum frigida multum noceret matri; deinde ut sic baptizans frangat pellem secundinam, quā infans involutus est, ut aqua ipsum corpus (et si possit, caput) immediatè abluit; quod si pellem secundinam rumpere non posset, non ideo Baptismus esset prætermittendus: quia juxta aliquos hæc pellis est pars infantis pro hoc statu.

#### N. 24. DE SECTIONE CÆSAREA.

- I. Non licet occidere matrem. II. Ut baptizetur fœtus;
- III. Sed si mater mortua sit. IV. Ex certis signis. V.
- Debet secari à chirurgo, quandoque à Pastore. VI.*
- Modus secandi:*

AN licet oocidere matrem prægnantem, ut fœtus extrahatur vivus et baptizetur?

I. R. Negativè: quantumvis à Medicis sit desperata; quia nunquam licet aliquem occidere, ut alteri subveniantur.

Quidam excipiunt casum, quo mater est damnata ad mortem; sed satius est differre supplicium, imò notificatiōnem condemnationis, donec pepererit.

II. Quidam etiam dicunt, sectionem matris vivæ licetam esse si quis sit ita peritus: ut cum fundata saerationis spē matrem secare possit, et inde extrahere prolem alioquin sinè Baptismo morituram, iis præsertim in casibus, quibus sectio illa unicum medium est, nos tantum ad salvandam prolem sed etiam ad conservandam matrem.

III. Si autem mulier prægnans certò mortua sit, statim secari debet, ut inde extrahatur fœtus, juxta præscriptum Ritualis Rom. instructiones S. Caroli Borr. &c. qui, si vi-vus fuerit mox baptizetur; si verò certò mortuus deprehendatur, neque baptizari, neque in Loco Sacro sepeliri potest; nisi nondum extractus esset ex utero, quo casu potest ibi relinquī, et cum matre tanquam pars ejus sepe-liri.

IV. Inter signa, ex quibus colligitur mors matris, communiter assignari solet, si flamma candelæ ori admota nihil moveatur, aut si in speculo ori admoto nulla cernatur respiratio: verùm hæc subinde fallunt. Certiora sunt 1°. Si oculi omnino flaccescant et pelluciditatem suam amittant: 2°. Rigor et inflexibilitas membrorum, ita ut non nisi difficulter alijs situs ipsis imprimi possit, et ubi semel impressus est, non amplius in pristinum statum sese restituant, nisi fortè lentè, ast nunquām totaliter: quod si membra cum vi in pristinum statum sese restituant, signum est, subjectum adhuc vivere.

Sicut defectus motū sensibilis in matre non est signum certum mortis, ita multò minus in fœtu: cuius mors ferè dubia censeri debet, quamdiu non observatur manifesta putrefactio aut membrorum disruptio: quare sectio non potest omitti ex eo, quod nullus motus in utero observe-tur.

Consultur, ut mortuâ matre ori tubus immitatur, simili-que modo patula uteri vagina servetur, utque calor in utero intertineatur, quoad usque sectio inchoetur.

V. Convenientissimè autem dicta sectio (quæ commu-niter Cæsarea dicitur) fit per Chirurgum, aut alium in hac re peritum, in quorum defectu incumbit Parocho eandem operationem facere: quapropter Pastores pagorum, in qui-bus deest copia Chirurgorum, &c. scire debent modum aperiendi uterum matris mortuæ sinè læsione fœtūs.

VI. Modus secandi matrem prægnantem hodie-dum Me-dicis usitatus, et juxta ipsos magis facilis et expeditus est

hic: cuncto vel: scalpello, fiat scissura transversa in superiora parte abdomenia (seu parum infra thoracem in medio corporis) tam lata et profunda, ut digitum facile immittere possit in cavitatem ventris: tum digitum immittens et cattello supponens elevat pelle, et scindit recte per umbilicum (quem tamen etiam pro majori facilitate declinare potest) in totam longitudinem ventris, finiendo super os pubis; hæc scissuræ factæ in medio ejus mox reperiet matricem inter vesicam et intestinum rectum sitam, in cuius pelle prudentissimè faciat aperturam in loco, ubi pelle uteri teneriorem digito sentit, et iterum scindit, ut infans erui possit, quem reperiet circumdatum secundinis seu membranis, quas ordinarie digitis facile dilacerabit, vel aliter scindet.

Ne autem scindendo lœdat fœtum, observabit semper, ut dorsum cultri respiciat uterum, et digitum supponat. Ubi infante vivum deprehenderit, statim aquâ ad hoc jam ante paratâ baptizet. In defectu autem obstetricis vel alterius peritæ, mox etiam umbilicum, seu potius tubum umbilici fortiter comprimit, vel digito circumducit, et eum parato filamine quasi in distantia latitudinis unius pollicis à ventre ligat, et tunc scindit eundem umbilicum quasi in distantia latitudinis duorum pollicum à ligatura, tandem datur infans levendus, &c.

Ad præfata autem, et præsertim ad bene secundum, plurimum conducit præsentia animi, ita ut quam maximè possit deponatur omnis præcipititia et perturbatio.

Notandum, quod fœtus non semper in matrice sed aliquando in ovario, tubis fallopianis, aut alia ventris parte reperiatur.

Notandum etiam, sœpius evenire, et præsertim primis et ultimis à conceptione mensibus, quod mater in ipsa agonia fœtum ejiciat, qui facile, nisi citè ei subveniatur, suffocari posset.

Quandonam sectio cæsarea debet institui?

Resp. Cùm probabilis sit sententia, quæ dicit, fœtum animari non tantum 40. aut 80. die, sed statim ab ipsa conceptione, vel saltem primis à conceptione diebus; hinc convenit ut illa instituatur, quotiescumque probabilis habetur suspicio, defunctam concepisse: an verò ad hoc ante 40° diem quis obligari possit, dicere non ausim.

## Q

Hæc et alia plurima notatu dignissima videri possunt apud Cangiamila in eximio opere de *Embryologia Sacra*; vel in *Compendio illius* quod gallico idiomate edidit Di-nouart.

## N. 25. DE BAPTIZANDO FŒTU ABORTIVO.

I. *Quomodo baptizandus fœtus abortivus.* II. *Quando-nam fœtus animetur.* III. *Observanda pro praxi.*

PER fœtum abortivum intelligitur fœtus, qui præma-turè in lucem editur.

Au talis debet baptizari?

I. R. Absolutè debet baptizari, si certum sit, quòd vivat: sub conditione, si dubitetur, an vivat: nullo modo potest baptizari, si constet, mortuum esse.

Quandonam fœtus anima rationali animatur?

II. R. Certum est, fœtum animari diu ante partum, ut probat experientia in infantibus ex matris utero excisis: unde meritò damnavit Innocentius XI. hanc 35. propositionem: "Videtur probabile omnem fœtum, quamdiu in utero est, carere animâ rationali, et tunc primùm incipere eandem habere, cùm paritur."

Incertum interim manet, quo præcisè tempore fœtus animeatur. Multi, inter quos Neeson, volunt, animam non infundi nisi in corpus bene organizatum: plurimi tamen Medici et recentiores Theologi id fieri sustinent statim à conceptione, vel ad summum tertio aut septimo à concep-tione die; uti videri potest in dissertatione Theologica *de baptizandis abortivis*, quæ habetur ad calcem hujus Tractatūs.

III. Itaque Abortivi, aut habent omnia membra expli-cata, aut nondum sunt illam perfectionem adepti. Primi, si vitæ indicium motu præbeant, absolutè baptizantur: conditionatè verò, si motum præ se non feraat, at nihilominus non sint corrupti aut laceri, licet lividi, ac sinè pulsu, respiratione, motu et sensu appareant.

Secundi, modo humani embryones esse videantur, etiam primis graviditatis diebus, sub conditione baptizantur; li-cet, utpotè minimi et imperfectissimè figurati, sensibili motu

careant: baptizantur autem primò secundinis involuti, ne tempus teratar cum periculo mortis ipsorum, ubi aeri exponenterentur: deinde cautè aperiuntur secundinæ, et iis vacuis, iterum baptizatur fœtus sub conditione; *Si sis capax.* Plura circa hanc praxim vide *in memorata Dissertatione ad calcem hujus Tractatūs.*

Ut verò discernatur, num illud, quod immaturè ab utero effusum est, fœtus sit vel non, hanc regulam statuit Florentius; quando internus homunculus ob suī teneritudinem membranam nequivit abrumpere; et seipsum prodere, si involucrum illud effusum appareat membranā circumdatum, quæ sit subalbi coloris similis intestinis, figuræ ovalis, et quæ digito tacta mollescat et cedat, signum est fœtum esse, non molam: si verò illud, quod ex utero mulieris egressum est, sit caro informis, nigris venis et sanguineis intexta, scabra, dura, aut vario colore infecta, tum mola judicabitur, non fœtus. Vide Cangiamila, aut ejus *Compendium.* lib. 1.

## N. 26. DE BAPTIZANDIS MONSTRIS ET AMENTIBUS.

I. *Que monstra sint baptizanda.* II. *Vel est tantum unus homo.* III. *Vel plures.* IV. *Vel dubiè plures.*  
V. *De amentibus, &c.*

I. "MONSTRUM, dicit Pastorale nostrum conformiter ad Rituale Roman. quod humanam speciem non habet, baptizari non debet; judicium autem hujusmodi rei potissimum ex capite (quod est rationis et sensuum sedes) capiendum est: proinde, si caput sit humanum, aut humano proprius, baptizetur: si sit dubium, baptizetur sub conditione: *si tu es homo:* et ita si caput esset ferinum, et reliqua membra humana, sub conditione baptizari deberet.

Quamquam Ritualia communiter præscribant non esse baptizandum monstrum, *quod humanam speciem non habet;* illud tamen hodiecum à compluribus Medicis et Theologis in dubium revocatur, an monstra illa careant anima rationali. Ratio illorum est, quod forma fœtū humani in utero matris, cùm adhuc mollis et flexibilis est ejus materia, quia deformari et immutari possit ex vehementi aliqua matris imagi-

natione aut terrore, ut brutalem phantasmam foetus editus exhibeat: jam autem nihil est, quod sufficienter evincat, animam rationalem, quam foetus ante deformationem probabiliter animatus erat, è corpore illo migrasse, mox ut exterior ejus forma fuit deformata, et is brutalem mutata: ergo, &c. Dinouart in *Appendice ad Embryotogiam* adfert decisiones plurium Medicorum in hanc rem, uti et resolutionem Universitatis Lovaniensis.

I. Idem ibi inquirit, quid judicandum sit de foetu, quem femina concepit ex bruto, aut è converso femella bruta ex viro.

Ulterius circa monstra observandum, dubium subinde esse, sintne unus, an plures homines.

II. Si habeat unum caput et unus pectus, certum est, tantum unum esse hominem, quamvis habeat v. g. tres manus, pedes, &c. unde tunc simpliciter baptizetur.

III. Vel est perpicuum, esse duos homines, ut si habeat duo capita et pectora distincta, licet cætera non sint duplicita; et tunc separatim baptizentur; si autem periculum mortis immineat, simul abluantur dicendo: *Ego vos baptizo, &c.*

IV. Vel est dubium, an unus vel plures homines sint, ut si habeat duo capita et pectora non bene distincta: et tunc unus absolute baptizetur, et alter sub conditione: *si non es baptizatus.* Idem est, si habeat duo capita et unum pectus, vele contra.

An et quomodo amentes et furiosi sunt baptizandi?

V. R. Cùm omnes soleant hoc in infantia baptizari, sic vix potest occurvere hac quæstio, illam interima breviter resolutam, vide in initio num. 45. *De Sacramentis in genere.*

**N. 27. DE DISPOSITIONIBUS REQUISITIS IN ADULTIS BAPTIZANDIS.**

*Concil. Trid. sess. 6. cap. 6.*

I. *Dispositio adulti.* II. *Ad valorem Baptismi,* III. *Et ad fructum Sacramenti.* IV. *Requiritur contritio imperfecta,* V. *non tamen de peccato originali.* VI. *Non requiritur confessio* VII. *nec opera satisfactoria.*

I. **ADULTUS** hic intelligitur, qui aliquando rationis usum habuit: quia perpetuò et plenè amentes comparantur infantibus, in quibus nulla requiritur dispositio.

Ulterius notandum, quòd in adultis alia requiratur dispositio ad valorem Baptismi, alia ad suscipiendum validè et fructuose.

Quænam requiritur in adulto dispositio ad valorem Baptismi?

II. R. Requiritur et sufficit intentio, seu voluntas suscipiendi Sacramentum, scilicet positiva et interna. Vide num. 45. *de Sacramentis in genere.*

Quænam requiritur ad fructuosam hujus Sacramenti susceptionem?

III. R. Illam latè describit Conc. Trid. loco citato, ut videre est: summatim dicimus ex eo requiri motum Divinæ Gratiæ, actum fidei, spei et amoris, ac poenitentiæ seu contritionis; motus autem timoris non est necessarius, cùm Tridentinum solum dicat: *Quo utiliter concutiuntur.*

Qualis debet esse ille actus amoris seu contritionis?

R. Non debet esse charitas, sive contritio perfecta: quia cap. seq. dicit idem Concilium: *Hanc dispositionem seu preparationem justificatio ipsa consequitur, nempe per Baptismum.*

IV. Requiritur ergo, et sufficit charitas, sive contritio imperfecta; illa autem secundùm Lovanienses procedere debet ex aliquo amore Dei benevolo. Vide Num. 52. et seq. in *Tractatu de Sacramento Pænitentia.*

An talis adultus baptizandus debet etiam habere contritionem de peccato originali?

V. R. Juxta S. Thom. supp. quæst. 2. art. 2, in *Corpus peccato originali non datur contritio strictè dicta*: quia contritio respicit duritiam cordis ab ipsa personali voluntate inductam: requiritur tamen displicentia peccati originalis, cum sit offesa Dei, et hominem constituat Dei inimicum.

An Baptismo præmitti debet confessio sacramentalis?